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Kính gửi:  Văn phòng đại diện Trainor Asia Limited tại thành phố Vũng 
Tàu 
(Phòng 206 Petro Tower, 08 Hoàng Diệu, Vũng Tàu) 

  

Trả lời công văn số 30/CV ngày 22/10/2013 của Văn phòng đại diện Trainor Asia Limited 
tại Vũng Tàu khiếu nại về đối tượng được hoàn thuế do nộp nhầm, Tổng cục Thuế có ý kiến như 
sau: 

Điều 46 Thông tư số 28/2011/TT-BTC ngày 28/02/2011 hướng dẫn thi hành một số điều 
của Luật Quản lý thuế, hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 và 
Nghị định số 106/2010/NĐ-CP ngày 28/10/2010 của Chính phủ hướng dẫn: 

"Đối với cá nhân đã ủy quyền quyết toán thuế cho tổ chức, cá nhân trả thu nhập thực hiện 
quyết toán thay thì việc hoàn thuế của cá nhân được thực hiện thông qua tổ chức, cá nhân trả thu 
nhập" 

Tại khoản 7 Mục I Phần B Thông tư số 128/2008/TT-BTC ngày 24/12/2008 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thu và quản lý các khoản thu ngân sách nhà nước qua kho bạc Nhà nước hướng 
dẫn: 

"- Trong quá trình kiểm tra, đối chiếu số thu, nộp NSNN, nếu cơ quan thu phát hiện sai sót, 
hoặc điều chỉnh các khoản thu, nộp ngân sách khi phát hiện khoản nộp không đúng thứ tự theo 
quy định, không đúng mã tên, mã số cơ quan thu, thì cơ quan thu lập 3 liên Giấy đề nghị điều 
chỉnh thu NSNN (mẫu C1-07/NS kèm theo) gửi KBNN nơi đã thu NSNN để điều chỉnh. Cơ 
quan thu không ghi vào phần xác nhận của cơ quan thu trên giấy đề nghị điều chỉnh; 

- Trường hợp người nộp thuế tự phát hiện sai sót về mục lục NSNN, kỳ thuế, tên và mã số 
cơ quan thu,… thì người nộp thuế phải lập và gửi giấy đề nghị điều chỉnh thu nộp NSNN kèm 
theo chứng từ nộp tiền (bản sao và bản gốc) cho cơ quan thu. Cơ quan thu thực hiện kiểm tra, 
xác nhận thông tin điều chỉnh trên giấy đề nghị điều chỉnh và gửi KBNN nơi thu NSNN để thực 
hiện điều chỉnh;" 

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, trường hợp ông Christopher Roots Gordon ủy quyền cho Văn 
phòng đại diện Trainor Asia Limited tại Vũng Tàu thì việc hoàn thuế của ông Christopher được 
thực hiện thông qua Văn phòng đại diện Trainor Asia Limited; trường hợp ông Christopher 
không ủy quyền cho Văn phòng đại diện Trainor Asia Limited tại Vũng Tàu thì ông Christopher 



tự quyết toán thuế hoặc Văn phòng có thể lập Giấy điều chỉnh điều chỉnh thu ngân sách Nhà 
nước và các hồ sơ liên quan để điều chỉnh số thuế đã nộp từ mã số thuế của ông Christopher 
Roots Gordon sang mã số thuế của Văn phòng đại diện Trainor Asia Limited tại Vũng Tàu và 
hoàn thuế hoặc bù trừ thuế theo quy định của pháp luật. 

Tổng cục Thuế trả lời để Văn phòng đại diện Trainor Asia Limited tại Vũng Tàu được 
biết./. 

  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Website Tổng cục Thuế; 
- Vụ PC, KK (TCT); 
- Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; 
- Lưu: VT, TNCN (2b) 
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